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14 - Octobre 1978

D'un canton à /autre
Valais

Etude sur la participation
des femmes à la vie politique
A u législatifcommunal

Le canton du Valais compte 163
communes (Haut-Valais 87, Bas-Valais
76). Six de ces communes ont un Conseil
législatif élu par les citoyens et appelé —
comme à Fribourg, mais pas comme
dans le canton de Vaud! — «Conseil
général ».

Les conseillers généraux sont au nombre

de 60 à Sion, Martigny et Monthey,
de 45 à Bagnes, Conthey et St-Maurice.

Voci le nombre de femmes élues lors
des dernières élections communales et le

pourcentage que cela représente:

Communes Elues %

Sion
Martigny
Monthey
Bagnes
Conthey
St-Maurice
Moyenne (total)

7
7

8

6

0
12
40

11,6%
11,6%
13,3%
13,3%

0%
26,6%
12,6%

(*A titre de comparaison, signalons
que les moyennes vaudoises en 1973 et
1977 étaient de 7,1 et 9,5%; celles du
canton de Fribourg, en 1974 et 1978,
étaient de 6,7 et 9,5 %).

A l'exécutifcommunal

L'exécutif des communes valaisannes
se nomme, comme à Fribourg, le « Conseil

communal ». Presque une commune
sur trois (sur 5 à Fribourg) compte une
femme parmi ses conseillers communaux,

ce qui est tout à fait remarquable si

l'on songe que, dans le canton de Vaud, il
n'y a que 21 communes (sur 385) qui peuvent

se vanter d'avoir une femme à l'exécutif.

Cela tient peut-être au fait que le

canton de Vaud compte beaucoup plus
de communes qui élisent leur législatif

(123), mais tout de même... pour le
premier canton qui a introduit le droit de
vote en 1959, ce n'est pas beaucoup!...

Voici le nombre de femmes élues à
l'exécutif dans les différents districts
valaisans, lors des dernières élections:

Au législatifcantonal

Le Grand Conseil compte 130
membres dont 6 femmes, soit 4,6 %.
(Fribourg: 10%; Vaud: 12%). (Moyenne
suisse: 7,4%).

Liste des députées valaisannes:
Cilette Cretton (rad), district de Martigny
Madeleine Evequoz (soc), district de Sion
Marie-Jo de Torrenté (PDC), district de
Sion
Jacqueline Pont (PDC), district de Sierre
Mathilde Panzola (p. chrétien-social),
district de Brigue
Françoise Vannay (soc), district de Monthey.

(Le parlement comprend par ailleurs 11

suppléantes).

A l'exécutifcantonal

Il n'y a pas de femme, mais Gabrielle
Nanchen a été candidate en 1977.
Chiffres fournis par F. Bruttin

Vivent les griffes

Bonjour Madame Durand (New- Yorker)

Districts Conseillers dont femmes %

Conches 101 13 12.8 %

Rarogne oriental 48 3 6,25 %

53 1 1,8 %

Viège 109 3 2,7 %

Rarogne occidental 74 0 0
Loéche 00 3 3,3 %

(Haut-Valais: 475 23 4,8 %)

Sierre 104 4 3. 8%
Hérens 73 4 5,4 %

Sion 50 1 2 %

Conthey 41 0 0

Martigny 69 3 4,3 %

Entremont 52 5 9.6 %

St-Maurice 66 3 4,5 %

Monthey 77 11,6 %

(Bas-Valais : 532 29 5,4 %)
1007 52 5,1 %

BOUTIQUE
BOUTIQUE

Katmandu Bob et Nadine Aubert

47, rue Jacques-Dalphin 26, rue Saint-Victor
1227 Carouge 1227 Carouge
Téléphone 43 0087 Téléphone 42 46 1 5


	Valais

