

Zeitschrift: Femmes suisses et le Mouvement féministe : organe officiel des informations de l'Alliance de Sociétés Féminines Suisses

Herausgeber: Alliance de Sociétés Féminines Suisses

Band: 66 (1978)

Heft: [10]

Artikel: Valais

Autor: Bruttin, F.

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-275350>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 14.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

D'un canton à l'autre

Valais

Etude sur la participation des femmes à la vie politique

Au législatif communal

Le canton du Valais compte 163 communes (Haut-Valais 87, Bas-Valais 76). Six de ces communes ont un Conseil législatif élu par les citoyens et appelé — comme à Fribourg, mais pas comme dans le canton de Vaud! — « Conseil général ».

Les conseillers généraux sont au nombre de 60 à Sion, Martigny et Monthey, de 45 à Bagnes, Conthey et St-Maurice.

Voci le nombre de femmes élues lors des dernières élections communales et le pourcentage que cela représente:

Communes	Elues	%
Sion	7	11,6 %
Martigny	7	11,6 %
Monthey	8	13,3 %
Bagnes	6	13,3 %
Conthey	0	0 %
St-Maurice	12	26,6 %
Moyenne (total)	40	12,6 %

(* A titre de comparaison, signalons que les moyennes vaudoises en 1973 et 1977 étaient de 7,1 et 9,5%; celles du canton de Fribourg, en 1974 et 1978, étaient de 6,7 et 9,5%).

A l'exécutif communal

L'exécutif des communes valaisannes se nomme, comme à Fribourg, le « Conseil communal ». Presque une commune sur trois (sur 5 à Fribourg) compte une femme parmi ses conseillers communaux, ce qui est tout à fait remarquable si l'on songe que, dans le canton de Vaud, il n'y a que 21 communes (sur 385) qui peuvent se vanter d'avoir une femme à l'exécutif. Cela tient peut-être au fait que le canton de Vaud compte beaucoup plus de communes qui élisent leur législatif

(123), mais tout de même...! pour le premier canton qui a introduit le droit de vote en 1959, ce n'est pas beaucoup!...

Voici le nombre de femmes élues à l'exécutif dans les différents districts valaisans, lors des dernières élections:

Au législatif cantonal

Le Grand Conseil compte 130 membres dont 6 femmes, soit 4,6 %. (Fribourg: 10%; Vaud: 12%). (Moyenne suisse: 7,4 %).

Liste des députées valaisannes:

Cilette Cretton (rad), district de Martigny
Madeleine Evequoz (soc), district de Sion
Marie-Jo de Torrenté (PDC), district de Sion

Jacqueline Pont (PDC), district de Sierre
Mathilde Panzola (p. chrétien-social), district de Brigue

Françoise Vannay (soc), district de Monthey.

(Le parlement comprend par ailleurs 11 suppléantes).

A l'exécutif cantonal

Il n'y a pas de femme, mais Gabrielle Nanchen a été candidate en 1977.

Chiffres fournis par F. Bruttin

Districts	Conseillers	dont femmes	%
Conches	101	13	12,8 %
Rarogne oriental	48	3	6,25 %
53	1	1,8 %	
Viège	109	3	2,7 %
Rarogne occidental	74	0	0
Loèche	90	3	3,3 %
(Haut-Valais :	475	23	4,8 %)
Sierre	104	4	3, 8 %
Hérens	73	4	5,4 %
Sion	50	1	2 %
Conthey	41	0	0
Martigny	69	3	4,3 %
Entremont	52	5	9,6 %
St-Maurice	66	3	4,5 %
Monthey	77	9	11,6 %
(Bas-Valais :	532	29	5,4 %)
1007	52	5,1 %	

Vivent les griffes



Bonjour Madame Durand! (New-Yorker)

BOUTIQUE

Katmandu

47, rue Jacques-Dalphin
1227 Carouge
Téléphone 43 00 87

Bob et Nadine Aubert

BOUTIQUE

Lilas

26, rue Saint-Victor
1227 Carouge
Téléphone 42 46 15